
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: RETTIFICA CONVENZIONE AUTORIZZATA CON DELIBERAZIONE NR. 1540 DEL 

30/06/2021 AVENTE AD OGGETTO “CONVENZIONE CON L’ASST DI LODI, PER 

PRESTAZIONI SPECIALISTICHE DI NEURORADIOLOGIA, DA PARTE DELL’EQUIPE 

DELLA  S.C. RADIOLOGIA II – NEURODIAGNOSTICA-NEUROINTERVENTISTICA – 

PRESIDIO SAN CARLO DELL’ASST SANTI PAOLO E CARLO - SCADENZA  31.12.2022 

(RICAVO COMPLESSIVO PRESUNTO € 250.000,00)” 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. AFFARI GENERALI 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’ ”Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’1.1.2016 è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Richiamata la deliberazione n. 1779 del 26.10.2017 avente ad oggetto “Adozione del Regolamento per la 

Gestione delle Libera Professione intramoenia e di altre prestazioni in solvenza offerte dall’ASST Santi 

Paolo e Carlo”, nonché la deliberazione n. 2007 del 18.12.2018 avente ad oggetto “Adozione del 

Regolamento per la Gestione delle Libera Professione intramoenia e di altre prestazioni in solvenza offerte 

dall’ASST Santi Paolo e Carlo- Integrato con le attività dell’area territoriale afferita dall’Ex ATS”; 

 

Preso atto della DGR n. XI/3540 del 7/9/2020 ad oggetto “Approvazione linee guida in materia di attività 

libero professionali intramuraria dei dirigenti medici, veterinari e della dirigenza sanitaria dipendenti dal SSL 

– (a seguito di parere della Commissione Consigliare); 

 

Richiamata la deliberazione nr. 1540 del 30/06/2021 avente per oggetto: “Convenzione con l’ASST di Lodi, 

per prestazioni specialistiche di neuroradiologia, da parte dell’equipe della  S.C. Radiologia II – 

Neurodiagnostica - Neurointerventistica –Presidio San Carlo dell’ASST Santi Paolo e Carlo - scadenza  

31.12.2022”, ed in particolare all’art. 3: 

“L’esecuzione delle prestazioni sarà preventivamente richiesta e concordata telefonicamente dalla 

Direzione Medica del Presidio Unico dell’ASST di Lodi con il Radiologo Interventista in turno o 

reperibile…omissis”; 

 

Vista la richiesta dell’ASST Lodi con nota protocollo nr. 25811 del 26/07/2021 agli atti d’ufficio nr. 

444/2021 (all.2), di rettificare l’art.3  del testo di convenzione come segue: 

“L’esecuzione delle prestazioni sarà preventivamente richiesta e concordata telefonicamente dal medico di 

guardia neurologo dell’ASST di Lodi con il Radiologo Interventista in turno o reperibile …omissis”, 

 

Ritenuto pertanto necessario rettificare il testo di convenzione autorizzato con deliberazione nr. 1540 del 

30/06/2021, limitatamente all’art. 3 come indicato nel punto precedente;  

 

Pag.: 1/9

Deliberazione n. 0002197    del 24/09/2021 - Atti U.O. S.C. Affari Generali

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Preso atto che resteranno invariate le altre condizioni della convenzione; 

 

Visto il testo di convenzione, (allegato 1 agli atti d’ufficio nr. 444/2021), parte integrante del presente atto; 

 

Preso atto della deliberazione n. 761 del 30/03/2021 avente per oggetto: “ Revoca della deliberazione n. 397 

del 19/02/2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 

2021 Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 VersioneV2; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione: 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti  i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

1. di rettificare il testo di convenzione autorizzato con deliberazione nr. 1540 del 30/06/2021, limitatamente  

all’art. 3, come  modificato nel testo di convenzione allegato e parte integrante del presente atto; 

 

2. di dare atto che resteranno invariate le altre condizioni della convenzione; 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Affari Generali  e che 

la sua esecuzione è affidata al Direttore della S.C. Radiologia II – Presidio San Carlo, ferma restando la 

responsabilità del Direttore della S.C. Economico  Finanziaria in merito alla contabilizzazione e 

pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 

comma 6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.. 

Pag.: 2/9



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Vanessa Merchan

Responsabile dell’istruttoria: Cinzia De Siati

Dirigente/Responsabile proponente: PERALDO DONATELLA

Pag.: 3/9

Il presente atto si compone di n. 9 pagine, di cui n. 6 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



CONVENZIONE PER PRESTAZIONI MEDICO-SPECIALISTICHE DI 

NEURORADIOLOGIA INTERVENTISTICA VASCOLARE – TROMBECTOMIA PER 

STROKE ISCHEMICO ED EMBOLIZZAZIONE VASCOLARE 

- TRA 

L’Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Lodi, di seguito nominata ASST di Lodi, con sede in 

Lodi Piazza Ospitale, 10 – C.F. e P.IVA n. 093322180960, rappresentata per la firma del presente  

atto dal Direttore Generale, Dr. Salvatore Gioia; 

- E 

L’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale Santi Paolo e Carlo, di seguito denominata ASST Sant i 

Paolo e Carlo, con sede in Milano, via A. di Rudinì n. 8 (C.F./P.IVA 09321970965) nella persona  

del Direttore Generale Dott. Matteo Stocco, domiciliato per la carica presso detta sede 

PREMESSO 

- che l’'ASST di Lodi richiede la collaborazione della ASST Santi Paolo e Carlo per l'esecuzione 

di procedure di Radiologia Interventistica in elezione programmata oppure in regime di 

emergenza-urgenza da rivolgere a favore di pazienti ricoverati presso l’ASST di Lodi; 

- che l'ASST Santi Paolo e Carlo, tramite la propria S.C. di Radiologia Interventistica, possiede 

le competenze e professionalità necessarie per l'effettuazione delle prestazioni richieste da ASST 

di Lodi ed oggetto della presente convenzione; 

- che le parti riconoscono il comune interesse alla collaborazione, al fine di una continua crescita 

professionale, di razionalizzare le risorse e migliorare l’offerta al cittadino; 

- che ai sensi della DDGS n. 10068 del 18/09/2008, (All.)“Organizzazione in rete e criteri di 

riconoscimento delle Unità di Cura Cerebrovascolari (UCV - Stroke Unit)” i Presidi della ASST 

Santi Paolo e Carlo (DEA di Primo livello) possiedono una Stroke Unit ed una Radiologia  

Interventistica classificabili per i requisiti organizzativi, strutturali esistenti di Livello II; 

- che ai sensi della D.d.g. 1 ottobre 2012 - n. 8531 “Determinazioni in merito all’organizzazione 

di un sistema integrato per l’assistenza al trauma maggiore” il Presidio Ospedaliero San Carlo  

Borromeo è classificato come Centro Traumi Zona (CTZ) con Neurochirurgia; 

- che il presidio Ospedaliero San Carlo Borromeo, dispone delle risorse necessarie a trattare 24 

ore su 24 in modo definitivo le lesioni traumatiche incluse quelle neurotraumatologiche, tranne  

quelle che richiedono alte specialità non presenti nella struttura. 

- che da parte della S.C. di Radiologia– P.O. San Carlo, è stata confermata la disponibilità delle  

risorse esistenti per l’effettuazione delle prestazioni in parola, oltre le ordinarie attività 

istituzionali; 

Pag.: 4/9



- che l’art. 8 del DPCM del 27 marzo 2000 prevede la possibilità per le aziende sanitarie di 

erogare attività professionali richieste a pagamento da terzi, sia all’interno che all’esterno delle 

strutture aziendali; 

- l’art. 117 del CCNL dell’Area Sanità, triennio 2016-2018, che disciplina l’attività di consulenza 

dei dirigenti e stabilisce che la stessa costituisce una particolare forma di attività aziendale a  

pagamento, rientrante tra le ipotesi di cui all’art. 115, comma 1, lett. c), del medesimo CCNL  

qualora sia esercitata al di fuori dell’impegno di servizio, all’esterno delle strutture aziendali; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art.1 

L'ASST Santi Paolo e Carlo, a seguito di specifica richiesta dell’ASST di Lodi, si impegna ad  

avviare una collaborazione per l'esecuzione di prestazioni di Radiologia Interventistica in elezione 

programmata oppure in regime di emergenza-urgenza a favore di pazienti ricoverati o di Pronto 

Soccorso dell'ASST di Lodi.  

Art. 2 

La collaborazione in parola sarà resa dal personale medico della S.C Radiologia II– 

neurodiagnostica – neurointerventistica dell’ASST Santi Paolo, in normale orario di servizio 

senza che venga ostacolata in alcun modo l’attività della S.C. coinvolta, presso la Sala 

Angiografica del Presidio San Carlo Borromeo dell’ASST Santi Paolo e Carlo con attrezzature,  

personale e materiale di consumo della stessa ASST. 

Si stimano circa n. 25 – 30 prestazioni/anno per una spesa annua complessiva presunta di Euro 

125.000,00 (centoventicinquemila/euro).  

La presente convenzione, garantendo l’attività di interventistica vascolare con personale medico h 

24, 7 giorni su 7, mira allo sviluppo di un modello organizzativo e funzionale interaziendale  

dell’attività di Radiologia Interventistica presso i due Presidi delle ASST Santi Paolo e Carlo e 

ASST Lodi, ai sensi del D.M. 70/2015. 

Art.3 

L’esecuzione delle prestazioni sarà preventivamente richiesta e concordata telefonicamente dal 

medico di guardia neurologo dell’ASST di Lodi con il Radiologo Interventista in turno o 

reperibile (tel. 366.9395665) anche ai fini della verifica della disponibilità della Sala 

Angiografica, non occupata da altre urgenze.  

Gli esami diagnostici devono essere già eseguiti e refertati dai radiologi della ASST di Lodi.  

La ASST di Lodi renderà disponibili per la consultazione, le immagini degli esami diagnostici 

tramite il sistema PACS, al fine di consentire al Radiologo Interventista dell’ASST Santi Paolo e  

Carlo la valutazione delle stesse. 

Pag.: 5/9



Ogni paziente ricoverato o che accede al Pronto Soccorso dell'ASST di Lodi, successivamente 

trasferito presso l’ASST Santi Paolo e Carlo dovrà essere in possesso di richiesta, sottoscritta  

dalla Direzione Medica di Presidio dell'ASST di Lodi, nella quale dovrà essere indicata la 

prestazione da erogare. 

L'ASST di Lodi provvederà con oneri a proprio carico e completa assunzione di responsabilità al 

trasporto A/R dei pazienti all'ASST Santi Paolo e Carlo con propria autolettiga ed all'assistenza  

dei pazienti stessi durante il tragitto. 

L'ASST Santi Paolo e Carlo è responsabile della tutela dei pazienti dal momento in cui 

afferiscono al Pronto Soccorso della propria Struttura e fino a quando lasciano il Pronto Soccorso  

della struttura stessa. 

Nel caso in cui il paziente a cui è stata effettuata la prestazione necessiti di successivo ricovero 

presso l’ASST Santi Paolo e Carlo, l’ASST di Lodi provvederà alla chiusura della relativa SDO,  

ed il paziente verrà quindi preso in carico dall’ASST Santi Paolo e Carlo. In tal caso nulla sarà  

dovuto dall’ASST di Lodi. 

Art. 4 

L’ASST di Lodi, per l’attività di collaborazione prestata, provvederà a versare all’Azienda, previa  

emissione di fattura di quest’ultima, le seguenti tariffe per le prestazioni previste.  

Prestazioni DRG Prezzo 

Rimozione endovascolare di ostruzioni 

da vaso testa/collo (trombectomia 

meccanica) 

39.74 855,00 

Arteriografia cerebrale e dei tronchi 
sovraortici 

88.41 455,00 

Trattamento endovascolare aneurismi 
cerebrali 

39.72 855,00 

Stenting carotideo 00.63+00.61 646,00 

 
Nella fattura saranno elencati tutti i dispositivi medici utilizzati nella singola procedura, tipologia  

e quantitativi con i relativi prezzi (+ IVA 4 % e IVA 22 %), il cui costo totale verrà sommato al 

prezzo della procedura. 

A tal fine l’ASST di Lodi, comunicherà mensilmente alla S.C. Direzione Medica di Presidio 

Attività Libero-Professionali dell’ASST (e-mail: protocollo@pec.asst-santipaolocarlo.it),  

l’avvenuta prestazione, indicando giorni e orari degli accessi effettuati nel periodo considerato 

(cognome e nome del paziente, esame effettuato e relativo codice DRG, data di esecuzione  

dell’esame) , per l’emissione della fattura a carico dell’ASST di Lodi.  

Art. 5 

Le prestazioni saranno fatturate mensilmente, con modalità di pagamento entro 60 giorni data 

fattura. 

Pag.: 6/9

mailto:protocollo@pec.asst-santipaolocarlo.it


Dati per fatturazione: 

Ragione Sociale: ASST di Lodi , P.IVA/C.F. 09321970965, Codice Univoco SYN8BN. 

Le fatture elettroniche dovranno riportare, nel rispetto delle normative sulla Privacy: 

- Mese di riferimento della prestazione del servizio; 

- Nome e cognome dei pazienti; 

- Esami effettuati e relativo codice DRG per ogni prestazione.  

- Totale documento 

In caso di ritardato pagamento, ovvero oltre 60 giorni dalla data di ricevimento della fattura, 

saranno applicati gli interessi previsti dall’art. 5 del D. L.vo 9 ottobre 2002, n. 231. 

Art. 6 

Tutti i rapporti di carattere amministrativo, economico e finanziario, connessi all’espletamento  

della consulenza in oggetto, intercorreranno esclusivamente fra l’Amministrazione dell’ASST 

Santi Paolo e Carlo e la l’ASST di Lodi.  

Art.7 

Le Parti garantiscono, nell'esecuzione delle prestazioni oggetto della presente convenzione, le  

coperture assicurative per la responsabilità civile secondo le vigenti disposizioni di legge e in 

base alle rispettive responsabilità nei confronti del paziente. Resta ferma la responsabilità 

personale del professionista che svolge l'attività prevista in convenzione, nel caso d i 

comportamenti connotati da dolo o colpa grave. 

L’ASST di Lodi si assume la completa responsabilità per eventuali danni cagionati ai pazienti in  

occasione del trasferimento presso le strutture dell’ASST Santi Paolo e Carlo per l’esecuzione  

delle procedure oggetto di convenzione e durante il tragitto per fare ritorno presso le strutture 

dell’ASST di Lodi, qualora non vengano presi in carico dalla ASST Santi Paolo e Carlo. 

 
Art. 8 

La sottoscrizione della presente convenzione vale quale espressione del reciproco consenso al 

trattamento dati, nei termini dovuti dal presente atto ed ai sensi della disciplina vigente in materia,  

di cui al D.Lgs. 196/2003 e al Regolamento Privacy Europeo n. 679/2016 (“GDPR”).  

Resta inteso che, relativamente ai dati personali dei pazienti di cui vengano in possesso in 

funzione della presente convenzione, entrambe le Parti sono tenute alla più assoluta riservatezza e  

si dichiarano vincolate verso chiunque al segreto professionale nonché agli adempienti,  

genericamente e per la specifica attività di competenza, e ad ogni obbligo derivante dal D.Lgs.vo 

n. 196/2003, dal Regolamento Europeo n. 679/2016 (“GDPR”) e dal Decreto Legislativo 10  

agosto 2018 n. 101. 

Pag.: 7/9



Art. 9 

Sono individuati quali referenti per tutti gli aspetti relativi all’attività di cui alla presente 

convenzione: 

- Il Responsabile della S.C. di Radiologia Interventistica dell’ASST Santi Paolo e Carlo; 

- Il Direttore della UOC Pronto Soccorso dell’ASST di Lodi 

- Il Direttore della UOC Neurologia dell’ASST di Lodi 

Art. 10 

La presente convenzione decorre dalla data di sottoscrizione dell’ultimo contraente e scadrà il 

31/12/2022. 

Ciascuna delle parti ha facoltà di recedere dal presente accordo, in qualsiasi momento, mediante  

comunicazione scritta a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento o posta elettronica 

certificata, notificata alla controparte con un preavviso di almeno 60 (sessanta) giorni. 

Art. 11 

Le parti dichiarano di aver preso visione e di conoscere il contenuto: 

 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante disposizioni in materia di codice di comportamento de i 

dipendenti pubblici e dei codici di comportamento aziendali; 

 le misure di prevenzione contenute nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e nel 

Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità pubblicati sui rispettivi siti web alla sezione 

dedicata all’Amministrazione trasparente; 

e di impegnarsi ad adottare, nello svolgimento del rapporto convenzionale, comportament i 

conformi alle previsioni in essi contenute.  

La violazione del Codice di comportamento comporterà la risoluzione di diritto del rapporto 

contrattuale nonché il diritto al risarcimento del danno per la lesione della propria immagine ed  

onorabilità.  

Art. 12 

Eventuali variazioni alla presente convenzione potranno essere effettuate, previo accordo fra le 

parti, solo tramite stesura di apposite modifiche scritte.  

Art. 13 

Il foro competente per qualsiasi controversia che dovesse insorgere in relazione 

all’interpretazione o all’esecuzione del presente contratto è il Foro di Milano. 

Art. 14 

La presente convenzione: 

- è soggetta ad imposta di bollo, ai sensi dell’art. 2, all. A Tariffa - parte 1°, del D.P.R. 26.10.72 

n. 642 e s.m.i. in ragione di € 16,00 per ogni 100 righe ed è soggetta a registrazione solo in caso 

Pag.: 8/9



d’uso, ai sensi dell’art. 5, 2° comma del D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131, con spese di registrazione a 

carico della Parte richiedente; 

- l’imposta di bollo è assolta in modo virtuale dalla ASST di Lodi per un importo complessivo di 

Euro 48,00; 

- è esente da IVA, ai sensi dell’art. 10 1° comma n. 19 del DPR 633/72 e s.m.i.; 

Eventuali oneri, inerenti e conseguenti alla presente convenzione, se dovuti, sono a carico 

dell’ASST di Lodi. 

 
Per la ASST di Lodi 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Salvatore Gioia 

 
 

Per l'ASST Santi Paolo e Carlo 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Matteo Stocco 

 

 

 
Il presente accordo è sottoscritto in forma elettronica ai sensi dell’art. 6 del D.L. 179/2012 

convertito in L. n. 221 del 17/12/2012. 

Pag.: 9/9


		2021-09-24T11:13:20+0200


		2021-09-24T11:18:01+0200


		2021-09-24T11:21:35+0200


		2021-09-24T11:23:53+0200




